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H e d e l m ö i t y m i s e s t ä
Kirj. ÖRISETTE

K UTEN lukija muistaa, pohjustimme edelli
sessä Julkaisumme numerossa kirjoituk
sessa "  Synny tyskontrollis ta”  muutamia

niistä seikoista, joita sivistynyt maailma yleensä 
pitää oikeutettuina synnytyskontrollin edistämi
selle. Teimme lopuksi muutamia kysymyksiä he
delmöity misestä, joihin vastaa m is kyvystäni me
riippuu, missä määrin voimine vaarattomasti kye
tä määrittelemään suhteemme hedelmöity miseen.

(Vaikka kysymyksessä ei ole tämän kummempi 
asia, tiedämme meitä vastaan olevan kaksi varsin 
laajaa ainesta: isänmaalliskiihkoiset omistajat ja 
uskontokiihkoiset ihmiset ja voimmepa kolman
neksi luetella ne, jotka ajan mukana vasta luo
puvat vastustajien joukosta, Ja ne ovat tietämät
tömyydellä sokaistut ihmiset. Isäumaalliskiihkol- 
lijat eivät välitä muusta tiedosta kuin siltä, mikä 
edistää määrättyä toisten ihmisten valtaa toisten 
ylitse, jonka vallan käytettäväksi he haluaisivat 
mahdollisimman suuret ihmisjoukot. Uskonnolli
set kiihkoilijat vetoavat jumaliinsa, vaikka hei
dän raamattunsa ei missään kohden määrää, mi
ten suuri ihmisen perhe pitäisi olla. Toiseksi he 
vetoavat avioliittoon jumalan järjestämänä laitok
sena. Yhtä hyvin voitaisi sanoa valtiota, poliisia, 
sotaväkeä, moniaflrioisuutta j.n.e., jumalan aset
tamiksi, sillä perhe on yhteiskunnallisen kehityk
sen tulos kuten muutkin yhteiskunnallista luon
netta olevat laitokset; tietysti erilaiset erilaisissa 
yhteiskunnissa.

'Muuten ennenkuin syvennymme varsinatsemmtn 
käsittelemämme asian sisäisiin seikkoihin, sanot
takoon tässä, että huomattavimmat sukupuoliasi
oiden todellisen tietämyksen levityksen vastusta
jat ovat juuri se osa yhteiskunnasta, jotka itse 
ovat synnytyskontrollla harjoittaneet ja edelleen 
harjoittavat kaikkein enimmän. Jokainen yksin
kertaisinkin ihminen voi tämän seikan huomata 
varsin helposti. Täten jo terveyssuhteIdenkin ope
tuksen alalla ilmenee nykyisessä yhteiskunnassa 
kaksi vastakkaista luokkaa puhumattakaan muis
ta ihmiskunnan hyvinvointia koskevista opetuk
sista.

Joissakin maissa on tieteellinen hedelmöitymis
tä ja synnytyskontrollia koskeva opetus laillista, 
mutta Yhdysvalloissa ja Canadassa se on lain ul

kopuolella tapahtuvaa ja  usein vangitaan ja tuo
mitaan pitkiksikin ajoiksi vankeuteen sellaiset 
henkilöt, Jotka uskaltavat näitä tietoja kanssaih- 
misilleen levittää ja opettaa.

Elimistö ja sen toiminta
'Koska asia on siten, että nainen köyhälistönkin 

perheissä useimmissa tapauksissa on huomattavas

ti enemmän määräävä tekijä hedelmöitymisessä 
kuin hänen miehensä, niin siitä johtuen pidämme 
soveliaampana tässä selostaa pääasiassa itse he- 
delmöitymisen maaperää, se on, sitä “ peltoa," 
Jossa kylvön halutaan tai ei haluta itävän. Täl
lä emme suinkaan tarkoita väheksyä miehen 
osuutta tässä asiassa, mutta että kirjoituksemme 
ei venyisi liian pitkäksi Ja laajaksi, jätämme tä
män yhteydessä käsittelemättä sen, mikä on mie
hen osuus hedelmöitymiskysymyksen kielteisessä 
puolessa.
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1 v ag ina, 2 u terusen  aukko , 3 u terus , 4 o lkea ovary, 5 vasen ovary , 67  m u n arak k u lo ita , 8-9 m unatorvet. 
10  m una m atk a lla  u teruseen , 11 m unatorv ien  hesu t
Kirjoituksemme mukana näemme kuvattuna 

sen "pellon," jossa hedelmöityminen tapahtuu. 
Kuvan alla olevasta luettelosta pääsemme käsityk
seen tämän tärkeän elinryhmän eri elimistä. 
Luomme tässä yleispiirteisen silmäyksen ryhmässä 
olevien tärkeimpien elimien rakenteeseen ja teh
täviin niiden normaalisessa toiminnassa kuin 
myöskin hedelmöitymisessä.

1 .  Vagina. Tämä on latinalainen sana ja tar
koittaa suomenkielellä tuppea. Lääketieteessä on
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vagina suomennettuna emättimeksi, mutta käy
tämme tässä alkuperäisiä nimityksiä siinä ym
märryksessä, että lukijamme siitä hyötyvät, Olem
me nimittäin toivossa että lukijamme tulevat 
käyttämään hyväkseen sitä melkoisen laajaa kir
jallisuutta, joka näistä kysymyksistä jo eng. kie
lellä on saatavissa Ja että vakiinnuttaisi näihin ni
mityksiin, Jotka ovat yleisesti käytännössä, emme 
katso olevan pahitteeksi, vaikka niitä tässä alku
peräisinä käytämme.

Vagina on seinämiltään kudosmainen, muodos
taen noin kolmesta viiteen tuumaan pitkän kanaa
lin, Joka johtaa nteruseen, Josta myöhemmin. Va
ginan seinät ovat verrattain tiheätä kudosta, joka 
saattaa huomattavasti venyä ja supistua ja taval
lisissa oloissa ovatkin yhteen sulkeutuneina. He- 
delmöitymisessä vaginan tehtäväksi lankeaa mies
puolisen orgaanin vastaanotto ja sen jättämän 
siemennesteen siittiöiden uteruseen kuljetus, joka 
tapahtuu paitsi näiden spermatozooien omalla 
avustuksella, myös vaginan seinämien omaavan 
liikunnan vaikutuksesta. Tämän liikunnan mik
roskoopilla tarkastaminen näyttäisi maallikon sil
mään kuin heinäpellon lainehtiminen johon tuuli 
vaikuttaa. Mitä elinvoimaisempi on henkilö, sitä 
varmempaa ja voimakkaampaa on tämä liikunto 
Ja siis siittiöiden määräpaikkaansa meno myös 
taatunpaa.

2. Uterus, Tämä on niinikään latinalainen ni
mitys, joka suom. kielellä tavataan tuntea nimel
lä kohtu. Käytämme kuitenkin tässä alkuperäistä 
nimeä syistä, jotka jo edellä mainittiin.

Uterus on hedelmöitymisen, eli kuten myös kut
sutaan raskauden elin, ollen päärynän muotoinen, 
vahvempi pää laajeten ylöspäin vatsaonteloon. 
Kapeampi pää ja kaulan tapainen osa, Joka pis
täytyy vaginaan, palvelee ulko-ovena, aueten ää
rimmäisen laajaksi synnytystapauksessa ja vain 
vähän kunakin menstruumi kautena veren ulos 
pääsemiseksi, jonka jälkeen taas uterusen tyhjen
tyessä tapahtuu ulko-oven sulkeutuminen. Mui
noin uskottiin lääkärienkin keskuudessa, että ute
rus oli tärkein elin hedelmöitymlsessä, mutta nyt 
on tieto jo varma, että tärkein tässä tarkoitukses
sa on munasolun säilytyspaikka, Josta myöhem
min.

Uterus sijaitsee vatsaontelon alaosassa, virtsa
rakon ja peräsuolen välissä, pysyen kohdallaan le- 
velden kudos!ihasten pitäminä. Uterusen koko on 
noin kolmisen tuumaa pitkä ja noin kaksi leveä, 
sisäosa ollen sangen pieni elimen kokoon verra

ten, sillä sen lihaskudoksiset seinämät ovat äärim
mäisen vahvat voidakseen suojella sikiötä. Tämä 
pieni ontelo sisällä on yhteydessä Fallopian put
kiin, joita myös nimitetään munatorviksi, joista 
alla selostamme. Uterusen sisäseinämät ovat muo
dostuneet täyteen pienen pieniä uurteita, jotka 
erittävät ravintoa sikiölle, toimien samoin kuin 
mainitsimme vaginankin seinämien toimivan.

3. Fallopian putket eli munatorvet erkanevat 
uterusen yläosan kummastakin kulmasta, ollen 
noin neljästä viiteen tuumaan .pitkiä kumpikin. 
Niiden sisuonttous on verraten pieni uterusesta 
lähtiessä, mutta laajenee lopussa torven tapaisesti, 
päät ollen hetuiset, eli kuten neulojat sanovat, 
rimpsuiset. (Nämä hetuiset torven :päät suoritta
vat naisessa ihmeellisemmän tehtävän hänen osas
saan hedelmöitymlsessä.

Kun kypsynyt munasolu on valmis erkautumaan 
ovarysta, munasarjaa ta, sieppaavat nämä torvien 
päissä olevat sormien tapaiset heeut munasolun, 
vetäen sen torvien suulle, jossa torvien seinämissä 
olevat pienet hiusmaiset pintakuidut kuljettavat 
lainehtivilla liikkeillään munan uterusen onteloon.

4. Ovaryt eli munasarjat fysikaalisesti puhuen, 
ovat “ikuisen naisellisuuden” perustuksena, toisin 
sanoen niinä tekijöinä, jotka naisesta tekevät nai
sen. Niiden tehtävänä on ihmisin unasolun valmis
taminen. Tämänlaisessa tehtävässä olevat elimet 
ovat siksi suurimerkitykseklisiä naisen luonteeno
minaisuuksissa, että jos ne leikataan pois, kuten 
joillekin on pakko tehdä purkauksessa aiheutu
neiden vikojen takia, loppuu häneltä menstruumi 
ja olemuksensa muuttuu miesmäiseksd, ääni käy
den matalaksi ja joissakin tapauksissa, varsinkin 
elinvoimaisissa naisissa, ilmenee parran kasvu ja 
liikuntakin käy kömpelöin maksi.

Munasarjat ovat muodoltaan mantelin kaltaisia, 
tuskin puolentoista tuuman pituisia ja puolesta 
tuumasta kolmeneljäsosa tuumaan vahvoja. Ne 
sijaitsevat yksi kummallakin puolen uterusea kää
riytyneinä uterusen leveiden lihaskudosten sisään, 
kiinnitettyinä siihen omilla lihaskudoksillaan. 
Kumpikin munasarja on myös kiinni ulommaisesta 
laidastaan munatorvien hesumaisissa päissä. Vä
riltään ovat munasarjat vaalean punertavia, ulko
syrjiltään tiiviin kudosmaisen kerroksen sulkemi
na, sisus ollen täynnä hienon hienoja verisuonia. 
Tähän sisukseen on sijoittunut useita pieniä pyö
reitä läpinäkyviä rakkuloita, joita kutsutaan Graa- 
fian rakkuloiksi, johtuen hollantilaisen anatomisti 
£>e Graatin nimestä, hän nämä ensin keksien v.
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1670. Jokainen näistä rakkuloista sisältää yhden 
munan, joka on noin neulan kärjen kokoinen. iMu- 
na muodostuu läpinäkyvästä aineesta sisältäen 
valkuaisen ja ruskuaisen kuten linnunkin muna.

Munan vapautuminen sarjasta on sangen mie
lenkiintoinen prosessi tutkijan silmällä katsottuna. 
Kun lähdön aika lähestyy, suurenee Graatian rak
kula vähitellen siihen kertyvän nesteen vaikutuk
sesta. Vihdoin rikkoutuu rakkulan kuori liialli
sesta nesteen painosta ja muna pääsee siten irral
leen. Tätä tapausta kutsutaan ovulatsioniksl, jo
ka suomennettuna tarkoittaa tavallista munimista, 
joka linnuissakin tapahtuu, mutta Joka heistä 
eroaa ulkopuolelle ruumiin. Muniminen tapahtuu 
samaan aikaan kuin menstruuml loppuu.

Luotettava omaan kokemukseen
Vaikkakin tiede tarkalleen jo laskee ajan, jol

loin muna lähtee eli n.k. ovulatsloni tapahtuu, on 
siinä joitakin seikkoja, joiden vaih tele vaisu us eri 
henkilöissä on ilmeistä. Munan irreittuessa Graa- 
fian rakkulasta me ns tr uum in loputtua, lähtee se 
kulkemaan kokti munatorvia Ja niiden kautta ute- 
ruseen. Tämä matka kestää kahdesta viiteen päi
vään, eri henkilöillä eri pitkästi, mutta samalla 
henkilöllä jokseenkin tarkkaan saman ajan. Pääs
tyään uteruseen, viipyy muna siellä kahdesta kah
deksaan päivään ja ellei se tällä ajalla Joudu yh
teyteen spermatozooitin, urossllttiön kanssa, irtau
tuu se uterusesta ja kulkeutuu vaginaan ja sitä 
tietä ulos. Tämän jälkeen kun muna on ulos kul
keutunut, eivät siittiöt ole tilaisuudessa hedelmöi
tymään. Useimmissa tapauksissa ulostuu muna 
uterusesta vaginaan ja ulos noin ,8-10 vuorokautta 
jälkeen menstruumln loppumisen.

Ulos kulkeutunut muna uterusesta poistuessaan 
aiheuttaa naisissa samanluontoisia kipuja kuin 
menstruuml, vain sillä erotuksella, että ennen mu
nan irroittumista tapahtuva erittyminen on väri
töntä nestettä, eikä veTta, kuten menstruumissa. 
Tämä erittyminen voi kestää muutaman tunnin tai 
pari (kolme päivää, ennenkuin muna ja sen suojak
si kasvanut kalvo uterusesta irroittuu. Elimistöän
sä tarkkaava voi itse helposti saada tarkasti selvil
le, milloin niin tapahtuu, varsinkin suojelemalla 
tien vaatteella. Irroittunut muna kalvoineen on 
pienen pavun kokoinen yskösen näköinen pallero, 
joka on helppo nähdä vaatteesta. Hedelmöitymi
nen el missään tapauksessa ole mahdollinen ellei
vät muna ja spermatozooi (siittiö) pääse yhteen; 
vain niiden yhtyminen luo uutta elämää. Kana voi 
munia, mutta se ei voi munistaan hautoa poikasta,

ellei sen muna määrätyllä kehitysasteella ole yh
tynyt spermatozooin kanssa; toisin sanoen, ellei 
kanalassa ole kukkoa.

Tietoisuus on elämän onnen ehto 
<Niin kauan kuin elämme yhteiskunnassa, jossa 

kasvatuksellinen vapaus on mahdollista vain sillä 
ehdolla, että vallitsevat edut eivät sen kautta häi
riinny, on tietoisuuden hankinta köyhälistölle ar
vaamattoman raskasta. Sellaista tietoa saa hel
posti, joka ei mitään hyödytä; sitä myydään kuin 
lumppuja, missä vain. Mutta ylitsepääsemättömiä 
vaikeuksia ei köyhälistölläkään sentään ole välttä
mättömien elämän ohjeisiin kuuluvien perustieto
jen hankkimisessa. Ei tietystikään voida käsit-

M lkroskoopllla näkee tip a s sa  s iem e n n es te ttä  lukem attom ia täm än la is ia  s iittiö ltä , jo tk a  p ien ten  kalojen lailla liikkuvat.

tää niin, että työläinen, joka on ahkerasti per
heensä elämän ylläpitämiseksi työssä, voisi lukea ja 
tutkia kalkkia välttämättömiäkään pulmia. Mutta 
paljon Voidaan tässä suhteessa tehdä.

Erikoisesti voivat naiset syventyä muutamiin 
elämän tärkeimpiin kysymyksiin ja ottaa niistä to
delliset tiedot, sillä heillä, varsinkaan pienipenhei- 
sillä kotivaimoilla, ei ole niin äärettömän kiirettä 
taloudessaan etteivätkö he voisi käyttää muutamia 
tunteja vuorokaudessa tutkimiseen. Aivan tur
hanpäiväisessä kahvirupattelussa kuluu useasti 
useita tunteja. Siihenkin vielä jäisi riittävästi ai
kaa, vaikka käyttäisikin osan lomastaan itsensä ke
hittämiseen ja perheensä elämän onnelle välttä
mättömien tietojen hankkimiseen.


